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Abstract

The complexity of cell membranes is far from being only a simple assembly of

lipids and proteins separating cells from the surrounding environment. Each of the

thousands of different membrane components performs its specific role in cellular

functions, since a multitude of biological processes is mediated by membranes.

The understanding of the molecular basis of these processes is one of the

important aims of current biological research. Our research employing single-

molecule fluorescence methods (e.g. FCS, FCCS, FLIM-FRET) has made a

contribution to the knowledge of membrane lateral organization or mechanism of

membrane fusion. Furthermore, we revealed the mechanism of membrane activity

of a small natural compound. As native cell membranes are very complex

structures, we performed the experiments on simplified model lipid membranes

that allow studying lipid-lipid or lipid-protein interactions at the molecular level

in a controlled way.

The first part of this thesis deals with the mode of action of a membrane active

secondary metabolite didehydroroflamycoin (DDHR). We demonstrated that

DDHR is a pore-forming agent and that this activity is influenced by the presence

of cholesterol. Direct visualization of intrinsic fluorescence of DDHR revealed its

preferential partitioning into membrane areas with higher lipid order.

The second part concentrates on the membrane lateral heterogeneity close to the

phase separation boundary. Membrane heterogeneity plays an important role in

multiple cellular processes, but its nature is controversial. Although conventional

fluorescence microscopy techniques do not allow direct visualization of these sub-

microscopic structures, we were able to detect them by various single-molecule

approaches. We identified approximately 9 nm sized fluid nanodomains in GUVs

composed of ternary DOPC/Chol/SM and even in binary DOPC/SM lipid

compositions. Furthermore, we showed that also ganglioside GM1 clusters into

nanoscale domains and that its availability for binding by cholera toxin B subunit

is influenced by GM1 density as well as by the presence of cholesterol.

The third part is focused on investigation of complementary coiled-coil forming

lipopeptides CPnK4 and CPnE4 that serve as a model system for membrane fusion.

Single-molecule fluorescence techniques were employed to study their roles in the

initial steps of the fusion process mediated by these lipopeptides. Our research

revealed the asymmetrical nature of this fusion system. We proposed a model

where the peptide moiety of the lipopeptide CPnE4 acts as a “handle” for

positively charged peptide moiety of CPnK4 resulting in liposome docking, while

the peptide K4 interacts with the membrane causing local deformations, which

enhances the fusion process.

Abstrakt

Komplexita buněčných membrán zdaleka není jen pouhé náhodné uskupení lipidů

a proteinů, které odděluje buňku od okolního prostředí. Každá z tisíců různých

složek membrán vykonává své specifické funkce důležité pro funkci celé buňky,

neboť mnoho biologických procesů se odehrává právě na membránách. Pochopení

těchto procesů na molekulové úrovni je cílem současného biologického výzkumu.

Náš výzkum využívající detekci jednotlivých fluorescenčních molekul (např.

FCS, FCCS, FLIM-FRET) přispěl k poznání laterální organizace membrán nebo

mechanismu membránové fúze. Dále jsme odhalili mechanismus účinku

membránově aktivního sekundárního metabolitu. Vzhledem k tomu, že je

membránový systém živých buněk příliš složitý, byly naše experiment prováděny

na modelových lipidových membránách, které umožňují studium lipid-lipidových

a lipid-proteinových interakcí na molekulové úrovni kontrolovaným způsobem.

První část této práce se zabývá studiem mechanismu působení sekundárního

metabolitu didehydroroflamycoinu (DDHR) v membránách. Zjistili jsme, že

DDHR je molekula tvořící póry v membránách a že je tato schopnost ovlivněna

přítomností cholesterolu. Přímá vizualizace vlastní fluorescence DDHR ukázala

jeho preferenční lokalizaci do oblastí membrán s vyšší uspořádaností lipidů.

Druhá část práce je věnována studiu laterální heterogenity membrán v blízkosti

fázového přechodu lipidů. Heterogenita membrán hraje významnou úlohu

v mnoha buněčných procesech, její charakter však není dosud znám. Přestože

konvenční fluorescenční mikroskopie neumožňuje přímou vizualizaci

submikroskopických struktur, jejich existenci jsme zaznamenali pomocí různých

technik založených na detekci jedné molekuly. Díky tomuto přístupu jsme

identifikovali 9 nm velké fluidní nanodomény v GUV membránách o složení

DOPC/Chol/SM a DOPC/SM. Dále jsme ukázali, že gangliosidy GM1 agregují a

vytváří nanometrové domény a že je jejich přístupnost pro navázání ligandu B-

podjednotky cholera toxinu ovlivněna denzitou GM1 molekul i přítomností

cholesterolu.

Třetí část této práce je zaměřena na studium komplementárních lipopeptidů CPnK4

a CPnE4, které mezi sebou vytváří tzv. “coiled-coil” vazbu a které slouží jako

modelový systém pro fúzi membrán. Pokročilé fluorescenční metody nám

umožnily studovat počáteční fáze membránové fúze zprostředkované těmito

lipopeptidy. Ukázali jsme, že peptidová část lipopeptidu CPnE4 pouze přitáhne

kladně nabitou peptidovou část lipopeptidu CPnK4 k membráně, což vede

k přiblížení liposomů. Peptid K4 interaguje s membránou a způsobuje její

deformace, což následně přispívá k membránové fúzi.
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 Introduction

Introduction

Life is a unique condition clearly distinct from inorganic matter. All living

organisms manifest fundamental common properties such as metabolism, ability

to reproduce, maintenance of their homeostasis or ability to adapt to the

surrounding environment. Cell is considered as the smallest fundamental unit of

life. It can exist on its own or in a community forming a multicellular organism,

where it cooperatively interacts with other cells in a concert. A living cell is

minimally composed of plasma membrane, cytoplasm and a nucleic acid. Plasma

membrane, as an indispensable cellular component, separates the interior of a cell

from the outside environment, so that maintaining the internal conditions

necessary for basic cellular functions is possible. The interior of eukaryotic cells is

further separated by additional membranes enclosing their organelles. Membranes

are not only passive cell or organelle envelopes, but they also actively participate

in cellular communication, adhesion or transport of molecules, provide a support

for a variety of proteins and even protect cells against pathogens. Without

membranes, life as we know it would not exist.

Based on the fact that membranes fulfil very important cellular functions and are

indispensable for life itself, it is important to study their overall biophysical

properties. The knowledge of the membrane characteristics would reveal to us

hidden processes of life, and therefore we could better understand the cellular

physiology in detail. By studying membranes we not only get insight into the

processes in the membranes themselves, but we also gain a lot of information

about membrane-interacting proteins that are other key elements for life.

However, cellular membranes are very difficult to study directly because of their

complexity and it is rather problematic to control all relevant parameters during

experiments. Thus, model membrane systems provide convenient tools for

examining membrane properties or molecules that interact with the membranes in

a controlled way.

In order to study the structure and dynamics of the biological membranes,

numerous techniques have been employed, for instance, magnetic nuclear

resonance (NMR), atomic-force microscopy (AFM) or fluorescence microscopy

together with a variety of biochemical methods. Fluorescence techniques have an

eminent place in the field of membrane research due to high sensitivity, low

invasiveness and a potential to be used in living organisms. Recent rapid progress

in the fluorescence instrumentation has enabled us to study the detailed picture of

membranes even at the molecular level.

This thesis presents results on research concerning the membranes and their

interactions with other elements on artificial model membranes employing

fluorescence as a tool to monitor processes on a single-molecule level.
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The first part of this thesis is aimed on studying mechanism of action of a novel

secondary metabolite didehydroroflamycoin produced by soil bacteria

Streptomyces durmitorensis. We focused on membrane interactions and pore-

forming activity of this compound.

The second part deals with sub-resolution model membrane heterogeneity that is

expected to be analogous to the plasma membrane organization. Employing

single-molecule fluorescence techniques combined with a computational

approach, we aimed to uncover the nature of these membrane sub-microscopic

heterogeneities. In the study investigating the role of ganglioside GM1 in the

membranes, we examined not only the character of nanodomains formed by GM1,

but also the relation between binding activity of GM1 and its ligand CTxB.

In the third part, we investigated the membrane interactions of fusogenic coiled-

coil forming lipopeptides and their roles in the initial steps of membrane fusion.

Since the research topics are diverse, this thesis comprises of a general

introductory part that is followed by three main parts. Each part involves a

broader introduction related to the topic of a particular publication that is followed

by summary of the main results discussed in the context of other relevant works.

The conclusions are summarized at the end of this thesis.

Biological membranes

Biological membranes

Biological membranes are thin and selectively permeable layers of amphipathic

molecules surrounding cells, as well as their intracellular organelles, and separate

them from the outside environment. Plasma membrane encircles the whole cell

and it is usually the only membrane structure in prokaryotes (with exception of

Gram-negative bacteria containing two membrane envelopes) and enveloped


[…]


measured diffusion coefficient of DiD confirmed strong interaction of CPnK4 with

the membrane in contrast to CPnE4 [143] [146]. Increased lateral diffusion of a

membrane probe DiD measured in Tween 20-containing membranes in the

absence of lipopeptides indicated softening of the membrane. If we consider that

diffusion of CPnK4 and DiD increased with the same trend, it points out to rather

higher mobility of the lipopeptides in a softer and more mobile bilayer than

removing of their aggregates. Thus, it is disputable to what extent was the fusion

enhanced by peptide-peptide bonds disruption or lipid bilayer softening.
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Summary

The aim of this thesis has been to study nanoscale membrane heterogeneities and

membrane interacting molecules by employing single-molecule fluorescence

approach. All the topics dealt with the interaction of molecules with the lipid

bilayer pointed towards investigation of their influence on the membrane

properties.

Conclusions related to the aims:

Part 1: The activity of a polyene DDHR was investigated on model lipid

membranes. Our results demonstrated the pore-forming activity of

DDHR and its preferential partitioning into liquid-ordered phase. The

character of the pores is related to the presence or absence of cholesterol.

In addition, the insertion of DDHR into the membranes led to phase

separation of the membranes. Moreover, direct interaction between

DDHR and cholesterol was proven.

Part 2: We revealed that the membranes containing only two common

membrane lipids self-organize into nanoscopic islands called

nanodomains. We observed the formation of fluid sub-resolution

nanodomains in the membranes composed of binary DOPC/SM or

ternary DOPC/Chol/SM lipid mixtures below the phase separation

boundary. We determined that nanodomains occupy up to 55 % of the

membrane surface area while their radius is approximately 9 nm.

Our presented data further revealed that GM1 molecules cluster into fluid

sub-resolution nanodomains covering significant area of the lipid bilayer.

Moreover, the level of aggregation as well as the presence of cholesterol

affects binding of its ligand CTxB.

Part 3: A set of fusogenic lipopeptides CPnK4 and CPnE4 serves as a minimal

model for membrane fusion. We demonstrated that the roles of coiled-

coil forming lipopeptides CPnK4 and CPnE4 in the initial steps of

membrane fusion are asymmetrical and differ from their initially

proposed mechanism. While the lipopeptide CPnE4 functions rather as a

“handle” for CPnK4, the lipopeptide CPnK4 interacts with the membrane

and promotes fusion by destabilization of the lipid bilayer. By monitoring

of lipid and content mixing of GUVs and LUVs driven by coiled-coil

forming lipopeptides, we could directly visualize the fusion process.
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List of Symbols and Abbreviations

A Alanine

AFM Atomic force microscopy

AmB Amphotericin B

B7PC (Me)4bodipy-tail-labeled lipid

BODIPY-FL 4,4-Difluoro-5,7-Dimethyl-4-Bora-3a,4a-Diaza-s-Indacene-

3-Propionic Acid

CPnE4 Lipidated peptide E4 composed of cholesterol, polyethylene

glycol of variable length and a peptide with amino acid

sequence [(EIAALEK)4]

CPnK4 Lipidated peptide K4 composed of cholesterol, polyethylene

glycol of variable length and a peptide with amino acid

sequence [(KIAALKE)4]

CTxB Cholera toxin B subunit

Chol Cholesterol

D Diffusion coefficient

DDHR 32,33-didehydroroflamycoin

DiD 1,1'-Dioctadecyl-3,3,3',3'-Tetramethylindodicarbocyanine

Perchlorate

DRM Detergent resistant membranes

DOPC 1,2-dioleoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

DOPE 1,2-dioleoyl-sn-glycero-3-phosphoethanolamine

DPPC 1,2-dipalmitoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

E Glutamic acid

FCS Fluorescence correlation spectroscopy

FCS-STED Stimulated emission depletion microscopy combined with

fluorescence correlation spectroscopy

FCCS Fluorescence cross-correlation spectroscopy

FLIM Fluorescence lifetime imaging microscopy

FRET Förster resonance energy transfer

FTIR Fourier transform infrared

G Glycine

g-GM1 BODIPY-FL-headgroup‐labeled GM1

G(τ) Autocorrelation function

GFP Green fluorescent protein

GM1 Monosialotetrahexosylganglioside lipid

GPI Glycosyl phosphatidylinositol

GPMVs Giant plasma membrane vesicles

GUVs Giant unilamellar vesicles

I Isoleucine

K Lysine

List of Symbols and Abbreviations

Kd Partition/distribution coefficient

L Leucine

Laurdan 6-lauroyl-2-dimethylaminonaphthalene

LBPA Lysobisphosphatidic acid

Ld Liquid disordered phase

Lo Liquid ordered phase

LUVs Large unilamellar vesicles

MAS-NMR Magic angle spinning – nuclear magnetic resonance

MC-FRET Förster resonance energy transfer combined with Monte

Carlo simulations

MPE Multiphoton excitation microscopy

NADH Reduced form of Nicotinamide adenine dinucleotide

NBD-cholesterol 22-(N-(7-Nitrobenz-2-Oxa-1,3-Diazol-4-yl)Amino)-23,24-

Bisnor-5-Cholen-3β-Ol

NMR Nuclear magnetic resonance

PEG Polyethylene glycol

PN Particle number

POPC 1-palmitoyl-2-oleoyl-sn-glycero-3-phosphocholine

r-GM1 564/570‐bodipy‐headgroup‐labeled GM1

SM Sphingomyelin

SNARE Soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor attachment

protein receptor

SPBs Supported phospholipid bilayers

SUVs Small unilamellar vesicles

t Time

τ Lag time

τD Diffusion time

TCSPC Time correlated single photon counting

TDFS Time dependent fluorescent shift

TRES Time resolved emission spectra

YFP Yellow fluorescent protein

ω0 Detection volume radius
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