Curriculum vitae

OSOBNÍ ÚDAJE

Jméno a příjmení: Alena Koukalová

Datum narození: 9. ledna 1988

Místo narození: Hradec Králové, Česká republika

Národnost: Česká

Kontaktní adresa: Hněvkovského 1372/1, 149 00 Praha 11, Česká republika

Mobilní telefon : +420 723 885 606

Email: alena.koukalova@jh-inst.cas.cz, alena.koukalova@natur.cuni.cz

VZDĚLÁNÍ

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, Praha

2012 - dosud Doktorské studium, obor Vývojová a buněčná biologie
Disertační práce: Lipid Membranes at the Nanoscale: Single-Molecule

Fluorescence Approach , školitel: prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D., školitel

konzultant: RNDr. Radek Šachl. Ph.D.

2010 - 2012 Navazující magisterské studium, obor Buněčná a vývojová biologie
Diplomová práce: Charakterizace 32,33-didehydroroflamykoinu -

sekundárního metabolitu Streptomyces durmitorensis,

školitel prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.

Ukončeno s vyznamenáním

2007 - 2010 Bakalářské studium, obor Biologie
Bakalářská práce: Nástroje pro studium cholesterolu v biologických

membránách, školitel prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.

Ukončeno s vyznamenáním

PRACOVNÍ PRAXE

2012 - dosud Vědecký pracovník, Katedra buněčné biologie, Přírodovědecká fakulta,

Univerzita Karlova, Praha

2012 - dosud Odborný pracovník výzkumu a vývoje, Oddělení biofyzikální chemie, Ústav

fyzikální chemie J. Heyrovského, Akademie věd ČR, Praha

2010 - 2011 Katedra buněčné biologie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, Praha

mailto:alena.koukalova@jh-inst.cas.cz
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=23dca6ae62339b963a710e61fe02e042&tid=1&do=main&doo=detail&did=98705
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=23dca6ae62339b963a710e61fe02e042&tid=1&do=main&doo=detail&did=98705

ZNALOSTI A DOVEDNOSTI

Laboratorní dovednosti

Pokročilé mikroskopické fluorescenční metody (FCS, FCCS, FLIM-FRET), TCSPC, modelové

membrány (GUVs, LUVs, SUVs, lipidové monovrstvy, černé lipidové membrány), buněčné kultury,

imunofluorescenční značení, FACS analýzy, chromatografie na tenké vrstvě

Práce se specializovanými programy

ImageJ, Origin, MATLAB, FlowLogic, ChemSketch

KURZY

2018 Kurz Vysokoškolské pedagogiky, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Kurz „Scientific Writing 1: Essentials”, „Scientific Writing 2: Improving your words” a

„Scientific Presentations”, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

2017 Intenzivní kurz Praktická rétorika a prezentace pro pokročilé, Přírodovědecká fakulta

Univerzity Karlovy, Pec pod Sněžkou

Intenzivní kurz Praktická rétorika a prezentace, Přírodovědecká fakulta Univerzity

Karlovy, Pec pod Sněžkou

2nd International Workshop on Advanced Time-Resolved Imaging Techniques, BIOCEV,

Vestec

2016 11th Workshop and Conference on Advanced Multiphoton and Fluorescence Lifetime

Imaging Techniques, BIOCEV, Vestec

2013 Mediální trénink pro vědce, Ústav molekulární genetiky AV ČR, Praha

2012 Kurz “Advanced Techniques in Fluorescence Microscopy“, Ústav molekulární genetiky

AV ČR, Praha

OCENĚNÍ

2016 Ocenění za nejlepší poster, 12th GERLI International Lipidomics Meeting, Toulouse,

Francie

2014 Ocenění za nejlepší prezentaci, Seminář studentů ÚFCH JH 2014, Liblice

ŘEŠENÉ GRANTY

2014 – 2016 Hlavní řešitelka grantu “Charakterizace 32,33-didehydroroflamykoinu – sekundárního

metabolitu Streptomyces durmitorensis” (GAUK 1334614)

ÚČAST NA KONFERENCÍCH A PREZENTACE VÝSLEDKŮ

2018 59th International Conference on the Bioscience of Lipids, Helsinki, Finsko

Prezentace posteru: Distinct roles of SNARE-mimicking lipopeptides during initial steps

of membrane fusion.

Udělen cestovní grant.

2017 19th IUPAB congress and 11th EBSA congress, Edinburgh, Velká Británie
Prezentace posteru: Biophysical characterization of lipopeptides involved in membrane

fusion.

Udělen cestovní grant.

2016 12th GERLI International Lipidomics Meeting, Toulouse, Francie
Prezentace posteru a přednáška: Membrane Activity of Pentaene Macrolide Didehydro-

roflamycoin.

Ocenění za nejlepší poster.

2016 57th International Conference on the Bioscience of Lipids, Chamonix-Mt-Blanc,

Francie
Prezentace posteru: FRET is a powerful tool for determination of nanodomain sizes and

reveals fluid nanoregions close to the microscopic phase separation boundary

2015 Seeing is Believing - Imaging the Processes of Life, Heidelberg, Německo
Prezentace posteru: FRET is a powerful tool for determination of nanodomain sizes and

reveals fluid nanoregions close to the microscopic phase separation boundary.

Ocenění Winner of Seeing is Believing Quiz 2015.

2015 10th European Biophysics Meeting, Drážďany, Německo
Prezentace posteru: Membrane Activity of Pentaene Macrolide Didehydroroflamycoin

Investigated on Model Lipid Bilayers

2014 German Biophysical Society Annual Meeting, Lübeck, Německo
Prezentace posteru: Membrane Activity of Pentaene Macrolide Didehydroroflamycoin

Investigated on Model Lipid Bilayers

2013 V4 International conference Analytical cytometry VII, Mikulov, Česká republika

Prezentace posteru: New bioactive and fluorescent macrolide compound isolated from

Streptomyces durmitorensis

Udělen cestovní grant.

2010 52nd Symposium of the Society for Histochemistry, Praha, Česká republika

PUBLIKACE

Koukalová A., Amaro M., Aydogan G., Gröbner G., Williamson P., Šachl R., Hof M., Lipid driven

nanodomains are fluid and disordered., Scientific Reports. 2017, Jul 14;7(1):5460.

Koukalová A., Pokorná Š., Fišer R., Kopecký V. Jr, Humpolíčková J., Černý J., Hof M., Membrane

activity of the pentaene macrolide didehydroroflamycoin in model lipid bilayers., Biochim Biophys Acta.

2015 Feb; 1848(2):444-52.

Šachl R., Amaro M., Aydogan G., Koukalová A., Mikhalyov II., Boldyrev IA., On multivalent receptor

activity of GM1 in cholesterol containing membranes., Biochim Biophys Acta. 2015 Apr;1853(4):850-7.

Koukalová A., Pokorná Š., Boyle LA., Mora NL., Kros A., Hof M., Šachl R., Distinct Roles of SNARE-

mimicking Lipopeptides during Initial Steps of Membrane Fusion (akceptována s „minor revisions“)

Mora NL., Boyle LA., Kolck BJ., Rossen A., Pokorná Š., Koukalová A., Šachl R., Hof M., Kros A.,

Controlled Peptide-Mediated Vesicle Fusion Assessed by Simultaneous Dual-Color Time-Lapsed

Fluorescence Microscopy (manuskript připravený k publikaci)

JAZYKOVÉ ZNALOSTI

Anglický jazyk pokročilý, First Certificate in English (2014)

Francouzský jazyk úroveň B1

PEDAGOGICKÁ ČINNOST

2018 Příprava bakalářských studentů na zkoušku z buněčné biologie